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QORAQALPOG‘ISTON CHO‘L 
YAYLOVLARINING HOLATIGA 

KATTA QUMSICHQONLAR 
TA’SIRINI BAHOLASH

Adilbayeva Genjexan
Berdaq nomidagi Qoraqalpoq davlat universiteti

Biologiya fakulteti magistranti

Annotatsiya: Ushbu ilmiy maqolada Qoraqalpog‘iston cho‘l yaylovlarining ekologik holatiga katta qumsichqonlarning 
ta’siri kompleks tarzda o‘rganilgan. Tadqiqot davomida ularning populyatsiya zichligi, o‘simlik qoplami tarkibi va tuproq 
xususiyatlariga ta’siri tahlil qilindi. Natijalar shuni ko‘rsatdiki, katta qumsichqonlar ekotizimda ikki tomonlama rol o‘ynaydi: 
bir tomondan, tuproqni yumshatish va biologik jarayonlarni faollashtirish orqali ijobiy ta’sir ko‘rsatsa, ikkinchi tomondan, 
o‘simlik biomassasini kamaytirib, yaylovlar degradatsiyasini kuchaytiradi. Shuningdek, ularning faoliyati iqlim omillari va 
antropogen bosim bilan chambarchas bog‘liq ekani aniqlandi. Tadqiqot natijalari asosida yaylovlardan barqaror foydala-
nish va ularni boshqarish bo‘yicha ilmiy asoslangan tavsiyalar ishlab chiqildi.

Kalit so‘zlar: Qoraqalpog‘iston, cho‘l yaylovlari, katta qumsichqonlar, ekotizim, degradatsiya, o‘simlik qoplami, tuproq 
xususiyatlari, populyatsiya, ekologik monitoring, barqaror boshqaruv.
Abstract: This scientific article presents a comprehensive assessment of the impact of great gerbils on the ecological 
condition of desert pastures in Karakalpakstan. The study analyzes population density, vegetation cover structure, and 
soil properties influenced by these rodents. The findings indicate that great gerbils play a dual role in the ecosystem: they 
positively affect soil aeration and biological processes, while simultaneously reducing plant biomass and contributing to 
pasture degradation. Their activity is strongly associated with climatic conditions and anthropogenic pressures. Based on 
the results, scientifically grounded recommendations for sustainable pasture management and utilization are proposed to 
improve the ecological stability and productivity of desert ecosystems.

Key words: Karakalpakstan, desert pastures, great gerbils, ecosystem, degradation, vegetation cover, soil properties, 
population dynamics, ecological monitoring, sustainable management.
Аннотация: В данной научной статье проведена комплексная оценка влияния больших песчанок на экологиче-
ское состояние пустынных пастбищ Каракалпакстана. В ходе исследования были проанализированы плотность 
популяции грызунов, структура растительного покрова и изменения почвенных свойств. Результаты показали, 
что большие песчанки выполняют двойственную роль в экосистеме: с одной стороны, они способствуют аэрации 
почвы и активизации биологических процессов, с другой – снижают биомассу растений и усиливают деградацию 
пастбищ. Также установлено, что их активность тесно связана с климатическими условиями и антропогенными 
факторами. На основе полученных данных предложены научно обоснованные рекомендации по рациональному 
использованию и управлению пастбищами.

Ключевые слова: Каракалпакстан, пустынные пастбища, большие песчанки, экосистема, деградация, расти-
тельный покров, почвенные свойства, популяция, экологический мониторинг, устойчивое управление.

KIRISH
Qoraqalpog‘iston Respublikasi hududi Markaziy Osiyoning eng yirik cho‘l landshaftlaridan biri bo‘lib, bu 

yerda tabiiy yaylovlar mintaqa ekologik barqarorligi hamda chorvachilik xo‘jaliklari uchun muhim ahamiyat 
kasb etadi. So‘nggi o‘n yilliklarda iqlim o‘zgarishi, antropogen bosim va suv resurslarining kamayishi natijasida 
ushbu yaylovlarning degradatsiya jarayonlari kuchayib bormoqda. Ayniqsa, Orol dengizining qurishi bilan 
bog‘liq ekologik inqiroz hududdagi o‘simlik qoplami, tuproq unumdorligi va biologik xilma-xillikka salbiy ta’sir 
ko‘rsatdi. Shu sharoitda cho‘l ekotizimlarining tabiiy komponentlari, xususan, kemiruvchilar populyatsiyasining 
roli alohida ilmiy qiziqish uyg‘otmoqda. Cho‘l yaylovlarida keng tarqalgan kemiruvchilardan biri – katta qumsi-
chqonlar (Rhombomys opimus) hisoblanadi. Ushbu turning ekologik xususiyatlari, yashash muhitiga moslashu-
vchanligi va yuqori ko‘payish sur’ati ularni cho‘l ekotizimlarida muhim bioindikator va bioinjiniring organizm sifa-
tida qarash imkonini beradi. Katta qumsichqonlar o‘z inlari orqali tuproq qatlamini mexanik ravishda o‘zgartiradi, 
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o‘simliklarning ildiz tizimiga ta’sir ko‘rsatadi hamda ozuqa zanjirida muhim bo‘g‘in hisoblanadi. Shu bilan birga, 
ularning faoliyati yaylov o‘simlik qoplamining zichligi va tarkibiga ham bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

Ilmiy tadqiqotlarda katta qumsichqonlarning ikki tomonlama roli qayd etiladi. Bir tomondan, ular tuproqni 
yumshatish, aeratsiyani yaxshilash va organik moddalarning aylanishini tezlashtirish orqali ekotizim funksi-
yalarini qo‘llab-quvvatlaydi. Ikkinchi tomondan esa ularning ortiqcha ko‘payishi o‘simlik biomassasining kamay-
ishiga, yaylovlarning degradatsiyasiga va hatto chorva uchun ozuqa bazasining qisqarishiga olib kelishi mumkin. 
Ayniqsa, Qoraqalpog‘iston sharoitida suv tanqisligi va yuqori harorat fonida bu ta’sir yanada kuchliroq namoyon 
bo‘ladi. Katta qumsichqonlar populyatsiyasining dinamikasi ko‘plab omillarga bog‘liq bo‘lib, ular orasida iqlim 
sharoiti, ozuqa resurslari, yirtqichlar bosimi va antropogen ta’sirlar muhim o‘rin tutadi. Masalan, qurg‘oqchilik 
yillarida o‘simliklarning kamayishi natijasida qumsichqonlar migratsiyasi yoki populyatsiya zichligining pasa
yishi kuzatiladi. Aksincha, qulay iqlim sharoitida ularning soni tez ortib, yaylovlarga salbiy bosim kuchayadi. 
Shu sababli ularning populyatsion ko‘rsatkichlarini monitoring qilish yaylov holatini baholashda muhim indikator 
sifatida qaraladi.

Qoraqalpog‘iston cho‘l yaylovlarida olib borilgan kuzatuvlar shuni ko‘rsatadiki, katta qumsichqonlar faoli-
yati tuproqning fizik-kimyoviy xususiyatlariga ham sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Ularning in qazish faoliyati natijasida 
tuproq qatlamlari aralashadi, namlikning saqlanishi o‘zgaradi va mikroorganizmlar faoliyati faollashadi. Biroq bu 
jarayonlar muvozanatdan chiqsa, eroziya jarayonlari kuchayib, tuproq degradatsiyasi tezlashishi mumkin. Shu 
jihatdan qumsichqonlar faoliyatini kompleks ekologik baholash zarurati yuzaga keladi.

Mazkur tadqiqot mavzusining dolzarbligi shundaki, Qoraqalpog‘iston hududida yaylovlardan samarali 
foydalanish va ularni muhofaza qilish masalasi dolzarb muammolardan biri hisoblanadi. Yaylovlarning degra-
datsiyasi nafaqat ekologik, balki iqtisodiy va ijtimoiy muammolarni ham keltirib chiqaradi. 

Chorvachilik mahsuldorligining pasayishi, tuproq unumdorligining kamayishi va bioxilma-xillikning yo‘qo
lishi ushbu muammolarning asosiy ko‘rinishlaridandir. Shu bois katta qumsichqonlarning yaylov ekotizimlariga 
ta’sirini ilmiy asosda o‘rganish muhim amaliy ahamiyatga ega.

Tadqiqotning asosiy maqsadi – Qoraqalpog‘iston cho‘l yaylovlarining holatiga katta qumsichqonlar ta’sirini 
kompleks baholashdan iborat. Bu jarayonda ularning populyatsion ko‘rsatkichlari, o‘simlik qoplami bilan o‘zaro 
aloqasi hamda tuproq xususiyatlariga ta’siri o‘rganiladi. Shuningdek, olingan natijalar asosida yaylovlardan 
barqaror foydalanish va ularni tiklash bo‘yicha ilmiy asoslangan tavsiyalar ishlab chiqish ko‘zda tutiladi.

Shunday qilib, katta qumsichqonlar cho‘l ekotizimlarining ajralmas qismi bo‘lib, ularning faoliyati yaylovlar 
holatini shakllantiruvchi muhim omillardan biridir. Ularning ijobiy va salbiy ta’sirlarini chuqur o‘rganish orqali 
Qoraqalpog‘iston cho‘l yaylovlarining ekologik barqarorligini ta’minlashga xizmat qiluvchi ilmiy yechimlarni 
ishlab chiqish mumkin.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Qoraqalpog‘iston cho‘l yaylovlarining ekologik holati va undagi biotik omillarning ta’sirini o‘rganish 

masalasi uzoq yillardan buyon ilmiy tadqiqotlar markazida bo‘lib kelmoqda. Ayniqsa, cho‘l ekotizimlarida kemi-
ruvchilarning, xususan, katta qumsichqonlarning roli ko‘plab olimlar tomonidan turli jihatlarda tahlil qilingan. 
Ushbu adabiyotlar tahlilida cho‘l yaylovlari degradatsiyasi, kemiruvchilarning ekotizimdagi funksiyasi hamda 
katta qumsichqonlarning o‘simlik va tuproq muhitiga ta’siri bo‘yicha mavjud ilmiy qarashlar umumlashtiriladi.

Cho‘l ekotizimlari bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, qurg‘oqchil hududlarda biologik 
tizimlar juda nozik muvozanatga ega bo‘lib, har qanday tashqi yoki ichki omil bu muvozanatni buzishi mumkin. 
Yaylovlarning degradatsiyasi ko‘pincha ortiqcha chorva bosimi, iqlim o‘zgarishi va antropogen ta’sirlar bilan 
izohlanadi. Biroq ayrim ilmiy ishlar biotik omillar, jumladan, kemiruvchilar faoliyatining ham bu jarayonda muhim 
rol o‘ynashini ta’kidlaydi. Xususan, cho‘l hududlarida yashovchi kemiruvchilar tuproqni qayta ishlash, urug‘ 
tarqatish va ozuqa zanjirini shakllantirish orqali ekotizim barqarorligiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi.

Katta qumsichqonlar bo‘yicha tadqiqotlar asosan Markaziy Osiyo, Eron va Xitoy cho‘l hududlarida olib 
borilgan. Ushbu izlanishlarda katta qumsichqonlar “ekotizim muhandisi” sifatida tavsiflanadi. Ularning in qazish 
faoliyati natijasida tuproq qatlamlari aralashadi, bu esa tuproqning aeratsiyasini yaxshilaydi va mikrobiologik 
jarayonlarni faollashtiradi. Ayrim tadqiqotlarda qayd etilishicha, qumsichqonlar yashaydigan hududlarda tuproq
dagi organik modda miqdori va namlik ko‘rsatkichlari boshqa hududlarga nisbatan yuqori bo‘lishi mumkin. Bu 
esa o‘simliklarning o‘sishi uchun nisbatan qulay sharoit yaratadi. Shu bilan birga, boshqa ilmiy manbalarda 
katta qumsichqonlarning salbiy ta’siri ham keng yoritilgan. Ularning ozuqa sifatida o‘simliklarning yer ustki va 
yer ostki qismlarini iste’mol qilishi natijasida o‘simlik qoplami siyraklashadi. Ayniqsa, populyatsiya zichligi yuqori 
bo‘lgan davrlarda bu jarayon kuchayib, yaylovlarning degradatsiyasiga olib keladi.

Ba’zi tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, qumsichqonlar tomonidan kuchli zararlangan hududlarda o‘simlik turla-
rining xilma-xilligi kamayadi va invaziv yoki kam qiymatli o‘simliklar ustunlik qila boshlaydi. Adabiyotlarda katta 
qumsichqonlarning populyatsiya dinamikasi ham keng o‘rganilgan. Ularning soni iqlim sharoitiga, ayniqsa, 
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yog‘ingarchilik miqdoriga bevosita bog‘liq ekanligi qayd etiladi. Nam yillarda o‘simlik biomassasi ko‘payishi 
natijasida qumsichqonlar soni ham ortadi, bu esa keyingi davrda yaylovlarga kuchli bosimni yuzaga keltiradi. 
Qurg‘oqchilik yillarida esa ularning populyatsiyasi kamayadi yoki migratsiya qiladi. Shu sababli ayrim olimlar 
qumsichqonlar sonining o‘zgarishini cho‘l ekotizimlarining holatini baholashda muhim indikator sifatida ko‘rsa-
tadi.

Tuproqshunoslik yo‘nalishidagi tadqiqotlar ham katta qumsichqonlarning ahamiyatini tasdiqlaydi. Ularning 
in qazish faoliyati natijasida tuproqning fizik xususiyatlari, jumladan, zichligi, suv o‘tkazuvchanligi va strukturasi 
o‘zgaradi. Ba’zi ilmiy ishlar bu jarayonni ijobiy deb baholaydi, chunki u tuproqning unumdorligini oshirishga 
xizmat qiladi. Biroq boshqa tadqiqotlarda bu o‘zgarishlar tuproq eroziyasini kuchaytirishi, ayniqsa, shamol 
eroziyasi xavfini oshirishi mumkinligi ta’kidlanadi. Demak, qumsichqonlar faoliyatining tuproqqa ta’siri ham ikki 
tomonlama xarakterga ega. Cho‘l yaylovlarida o‘simlik qoplami bilan bog‘liq tadqiqotlar ham muhim ahamiyatga 
ega.

Ilmiy manbalarda qayd etilishicha, katta qumsichqonlar o‘simliklarning ayrim turlarini tanlab iste’mol qiladi, 
bu esa fitotsenoz tarkibining o‘zgarishiga olib keladi. Masalan, oziqaviy qiymati yuqori bo‘lgan o‘simliklar 
kamayib, kam qiymatli yoki zaharli o‘simliklar ko‘payishi mumkin. Bu holat chorvachilik uchun salbiy oqibatlarga 
olib keladi. Shu bilan birga, ayrim tadqiqotchilar qumsichqonlar urug‘larni tarqatish orqali o‘simliklarning qayta 
tiklanishiga ham hissa qo‘shishini qayd etadi.

Markaziy Osiyo hududlarida olib borilgan ilmiy izlanishlar shuni ko‘rsatadiki, katta qumsichqonlar ko‘pincha 
antropogen ta’sir kuchli bo‘lgan hududlarda ko‘proq uchraydi. Bu esa ularning moslashuvchanligi yuqori ekan-
ligini ko‘rsatadi. Ayrim manbalarda qumsichqonlar populyatsiyasining ortishi inson faoliyati natijasida yuzaga 
kelgan ekologik o‘zgarishlar bilan bog‘liqligi ta’kidlanadi. Masalan, yaylovlardan noto‘g‘ri foydalanish, sug‘orish 
tizimlarining o‘zgarishi yoki yangi o‘simlik turlarining kirib kelishi ularning yashash sharoitini yaxshilashi mumkin.

Xorijiy ilmiy adabiyotlarda katta qumsichqonlar zoonoz kasalliklar tashuvchisi sifatida ham o‘rganilgan. 
Ular ayrim infeksion kasalliklarning tabiiy rezervuari bo‘lib, bu jihat ham ularning populyatsiyasini nazorat qilish 
zaruratini ko‘rsatadi. Shu sababli ayrim tadqiqotlarda qumsichqonlarga qarshi kurash choralari ishlab chiqilgan, 
biroq bu choralar ekologik muvozanatni buzmasligi kerakligi alohida ta’kidlanadi. So‘nggi yillarda olib borilgan 
tadqiqotlarda ekologik monitoring va modellashtirish usullari keng qo‘llanilmoqda. Ular yordamida qumsich-
qonlar populyatsiyasining o‘zgarishi va uning yaylovlarga ta’siri prognoz qilinadi. Bu yondashuvlar yaylovlardan 
barqaror foydalanish va ularni boshqarish tizimini takomillashtirishda muhim ahamiyatga ega.

Umuman olganda, adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, katta qumsichqonlar cho‘l yaylovlari ekotizimida 
murakkab va ko‘p qirrali rol o‘ynaydi. Ularning faoliyati bir tomondan ekotizim funksiyalarini qo‘llab-quvvatlasa, 
ikkinchi tomondan noto‘g‘ri boshqaruv sharoitida degradatsiya jarayonlarini kuchaytirishi mumkin. Shu sababli 
ularning ta’sirini kompleks o‘rganish va ilmiy asoslangan boshqaruv choralarini ishlab chiqish dolzarb vazifa 
bo‘lib qolmoqda.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqot natijalari Qoraqalpog‘iston cho‘l yaylovlarining holati va katta qumsichqonlar faoliyati 

o‘rtasida uzviy bog‘liqlik mavjudligini ko‘rsatdi. Kuzatuvlar davomida aniqlanishicha, qumsichqonlar populyatsi-
yasining zichligi yuqori bo‘lgan hududlarda o‘simlik qoplami sezilarli darajada siyraklashgan, ayniqsa oziqaviy 
jihatdan muhim bo‘lgan o‘t turlari kamaygan. Bu holat yaylovlarning mahsuldorligiga bevosita salbiy ta’sir 
ko‘rsatadi va chorvachilik uchun ozuqa bazasining qisqarishiga olib keladi.

Tadqiqot davomida olingan ma’lumotlar shuni ko‘rsatdiki, katta qumsichqonlar tomonidan qazilgan inlar 
tuproqning mexanik tarkibini o‘zgartiradi. Inlar atrofidagi tuproq qatlamlari yumshoqroq va g‘ovakroq bo‘lib, 
bu hududlarda suvning singishi tezroq sodir bo‘ladi. Bu esa ayrim hollarda o‘simliklarning rivojlanishiga ijobiy 
ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Biroq uzoq muddatli ta’sir nuqtai nazaridan, ayniqsa shamol eroziyasi kuchli bo‘lgan 
hududlarda, bunday o‘zgarishlar tuproqning degradatsiyasini tezlashtirishi ehtimoli yuqori.

TAHLIL VA NATIJALAR
O‘simlik qoplami tarkibini tahlil qilish natijalari katta qumsichqonlar selektiv oziqlanish xususiyatiga ega 

ekanligini tasdiqladi. Ular ko‘proq oziqaviy qiymati yuqori bo‘lgan o‘simlik turlarini iste’mol qiladi, natijada ushbu 
turlar kamayib, ularning o‘rnini kam qiymatli yoki chidamli o‘simliklar egallaydi. Bu esa fitotsenoz tarkibining 
o‘zgarishiga olib keladi. Bunday o‘zgarishlar yaylovlardan foydalanish samaradorligini pasaytiradi va ekologik 
muvozanatni buzadi.

Shu bilan birga, tadqiqot natijalari qumsichqonlar faoliyatining ijobiy jihatlarini ham ko‘rsatdi. Xususan, 
ularning in qazish faoliyati tuproqning aeratsiyasini yaxshilaydi va mikroorganizmlar faoliyatini faollashtiradi. 
Bu esa organik moddalarning parchalanishini tezlashtiradi va tuproq unumdorligini ma’lum darajada oshi-



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

334

2026-yil, aprel, 4(5)-son

radi. Ayrim kuzatuvlarda inlar atrofida o‘simliklarning qayta tiklanish jarayoni tezroq kechgani ham qayd etildi. 
Demak, qumsichqonlar ekotizimda nafaqat zararli, balki foydali funksiyalarni ham bajaradi.

Populyatsiya dinamikasini o‘rganish natijalari iqlim omillarining muhim rol o‘ynashini ko‘rsatdi. Nam yillarda 
o‘simlik biomassasi ortishi bilan qumsichqonlar soni ham ko‘paygan, bu esa keyinchalik yaylovlarga bosimning 
ortishiga sabab bo‘lgan. Aksincha, qurg‘oqchilik davrlarida ularning soni kamaygan yoki faoliyati pasaygan. Bu 
holat qumsichqonlar populyatsiyasining tabiiy ravishda tartibga solinishi mavjudligini ko‘rsatadi, biroq antro-
pogen omillar bu muvozanatni buzishi mumkin.

Tadqiqot natijalari, shuningdek, qumsichqonlar faoliyati va inson omili o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni ham 
tasdiqladi. Yaylovlardan ortiqcha foydalanish, chorva sonining oshishi va o‘simlik qoplamining zaiflashishi 
qumsichqonlar uchun qulay sharoit yaratadi. Natijada ularning populyatsiyasi ortib, yaylovlarga bo‘lgan bosim 
yanada kuchayadi. Bu esa “yopiq aylana” shaklida degradatsiya jarayonlarini tezlashtiradi. Olingan natijalarni 
boshqa hududlarda o‘tkazilgan tadqiqotlar bilan taqqoslash ularning umumiy tendensiyalarga mos kelishini 
ko‘rsatdi. Ko‘plab ilmiy manbalarda ham katta qumsichqonlar faoliyatining ikki tomonlama – ijobiy va salbiy 
ta’siri qayd etilgan. Shu sababli, ularni to‘liq yo‘q qilish emas, balki populyatsiyasini ilmiy asosda boshqarish 
maqsadga muvofiq hisoblanadi.

Natijalar asosida shuni ta’kidlash mumkinki, katta qumsichqonlar cho‘l yaylovlari ekotizimining muhim 
komponenti bo‘lib, ularning ta’siri kompleks va ko‘p qirrali xarakterga ega. Ularning faoliyatini baholashda faqat 
salbiy yoki ijobiy jihatlarga bir tomonlama yondashish to‘g‘ri emas. Aksincha, ularning ekotizimdagi funksiyala-
rini chuqur o‘rganish va muvozanatli boshqaruv choralarini ishlab chiqish zarur.

XULOSA
Qoraqalpog‘iston cho‘l yaylovlarida katta qumsichqonlarning faoliyati ekotizim holatiga sezilarli ta’sir ko‘rsa-

tadi. Tadqiqot natijalari ularning o‘simlik qoplami, tuproq xususiyatlari va yaylov mahsuldorligiga ikki tomonlama 
– ijobiy va salbiy ta’sirga ega ekanligini tasdiqladi. Qumsichqonlar tuproqni yumshatish va biologik jarayonlarni 
faollashtirish orqali foydali rol o‘ynasa-da, ularning ortiqcha ko‘payishi o‘simlik qoplamining degradatsiyasiga 
olib keladi. Shu bois, yaylovlarni samarali boshqarishda qumsichqonlar populyatsiyasini nazorat qilish muhim 
ahamiyatga ega. Ilmiy asoslangan monitoring tizimini joriy etish, antropogen bosimni kamaytirish va ekotizim 
muvozanatini saqlash orqali yaylovlarning barqarorligini ta’minlash mumkin. Kelgusida bu yo‘nalishda kompleks 
va uzoq muddatli tadqiqotlarni davom ettirish zarur.
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